
- 20 -:. 

Vystoupení So Ji:ř'ího Hendrycha na druhé schůzi str.anické skupiny 
IV. sjezdu SČSS 

Se Hendrych: Soudružky a soudruzi, z pov ě ření před-
, v , 

aednictva UV KSC, j ak už řekl s. Bilak, jsme svol ali dn ešní 
stranickou skupinu , a bychom vy s lovili vá žné znepokoj en í nad 
pr&b ěhem sjezdu a přijali pří slu~ná opa tření. 

Ch ' ' . t t . k d l u' V Ke~['. , ceme vas s eznam1 se s anov1s ern ~- e~a ce ~ - . 

které po zahájení sjezdu chceme přednést celému sj ezdu. Sou
druzi , svolali jsme stranickou skupinu proto, abychom kromě 

tohoto stanoviska posoudili i některé organiza ční otázky. 
Mýslírn, že to, co s e odehrálo na sjezdu, zejména v něk t erých 
. -· 
jeho fázích,n.ernohlo pone cha t žádného skutečného komunistu v 

·k;1iau·. Muselo ho váž!lě znepok ojit .; . kam zavá d ě j_í někteří j ed-:

notli vci sjezdové jednání. Je vid ě t, že šlo o domluvenou skupi
nu lidí, většinou ' členů strany, . b:teří vystoupili s názory , j e:ť. 

, : . - ~. . . . 

.:::j:•sóu' v ~zásadním ro zporu s ,politikou_ naší republiky, · 's politikou 
kornunisticke strany, s linií XIII • . sjezdu . ,Chtěl ~bych říci', že 
řada komunist:ťi .. i nekci iriun~.s _tů _ o.d prvního dn e s jezdu svěřOvala své 
v~žné :: :Óhavy je-dnótli vým Ólenůrp. stranické del egace ; někteří smě le . . . 

- vystoupili ~ pr'o.ti ·~kuš eně - vytvořené . psychóze i se svým protest em 
přímo z tribuny ~ j e zdu~ ' 

, 
V předs ednictvu UV stra ny jsme s e v U:. erý zabývali 

průběhem sjezdu po prvním dnuo oas.oudili jsme snahu odsunout 
do, pozadí vlastní ó_tázky spisov ri. t elského sjezdu a zneuž(t 

, . 

. jeho fora k dekl araci názorů, kt er é j~ou v rozporu se státními, 
socialistickými, ba dokonc e i národními zájmy naš eho lidu. 
Nicméně vyslovilo předsednictvo důvěru, že komunisté - spiso-

. vatélé přítomní na sj ezdu rozpozna jí, odkud vítr fouká a sami 
uvedou další průběh sjezdu do po třebného směru. K t ornu došlo 
včera, žel, až po dalším o tevřeně protistátnín: a protiso~iais
tickém vystoupení ' spisova t el e Vaculíka, které překonalo všechno , 
na co reagovalo prohlášení spisovatelů z předsednictva sjezdu 
a dalšío 



; · 1 .-

- 21 -

·' ' Chtěl bych řici, že toto vystoupení soudruhů .oceňujeme, 
v mnóhém sdílíme jejich stanovíska, stejně jako vítáme vystoupení 
těch soudruhµ, kteří pozvedli svůj hlas proti pokusům . politicky 
zneužít sjezdu; vytváře t atmosféru. proti úsilí, které bylo na
stoleno v . rezol~ci XIII. sjezdu o socialistické kultuře, a sna-

„ I . ~ 

žili se ob~átit pozornost sjezdu k aktuálním otázkám simotné li-
. teratury ? jejího společenského poslání o 

Je těžko nyní podrobně rozebírat vaše vystoupeni a 
v čem šla cestou otevřených útoků a pomluv na adresu socialis
tického zřízení, vnitřní a zahraniční politiky naší republiky 
a komunistické strany. Stejně není čas rozvádět, kde a v kterých 
ot á zkách Z82něl a , út o čná pol emika s e stanovisky ÚV stra:ny, j ak by
ly vyjádřeny v dopise ÚV stranické skupině i v mém vystoupení. 
Nemohl bych ostatně než o'pakovat to, co bylo v ~ich řečeno. 
My, soudruzi, nenosíme v ka ždé kapse jinak servírované názory, 
jak to dělají bohuž el někteří soudruzi. Proto jen stručné po~ 
známk;y ke ,Btanoviskům, které musí každý čestný komunista odmít
nout. 

Především se vším důra z em odsuzujeme· snahy snižovat 
revoluční dílo na šeho lidu a komunistické strany, pokusy škrt
nout, zhanobit 20 l e t naší socialistické země a postavit je té
měř na roveň době temna a nacistické okupace. B~deme vždycky 
čelit pokusům pod všeob ecnými h esly svobody, . humanismu, demo
kra cie, vsunout požadavek na právo svobody pr6 nepřátelské ná
zory a pro snahy bránit plodnou práci našeho lidu •. Svobodu 
nelze zaměňova t s anarchií a s hlásáním bezobsažného práva 
na svobodnou propaga ci nesprávných a histort~ odsouzených 
názorů. Jistě můžeme a . musíme diskutovat o problémech, které 
s e projevily v prvním půlroc e uplatňdvání tiskového zákona. 
V t omto · směru i souhla sí~_8. se sta'novi'skem·· soudruhů, které 
zde bylo vč era předne seno. Zkušenosti se · již delší čas shrnu
jí, zjištují se názory a td. Vždy, ·"když nad otázkami svobody 
ale přemýšlíme, musíme si také uj asňovat, o j akou svobodu jde, 



- 22 -

pro koho. Každá moc na svě t ě j e konkrétní~ U nás je to moc 
• dělnické třídy, naše republika je socialistickou republikou, 

slouží pracujJCímu lidu, dělníkům, rolníkům a pracující inteli-

.. ,-· ·.; . ·~: 

" I gencio To at si zapíše každý za ušio (Potl esk.) 

Nelze ; pře jít, že So Kohout přes j eJnání na stranické 
·.'- .,.. ' . . 

~kupině_ sjezdu považoval za nutné t aké na sj ezdu vystoupí t _s 
o_tázkam.i, ,S; .nespró,vným s t ano:vi skem v otázkách Středního .výcho-

.: __ , : . ~ ! ./: ' l L . 

du. Dovedqme pochopit nejasnosti, al e~ nemů ž eme r;iej E; n pqchopi t, 
- - . J . - -- -- „ • •• - • 

ale ani trpět, aby komunistn vystupova l na veř ~.; jno s ti s kri ti-
kou P?litiky vlády, útočil proti vládě, s vé komuni s tické vlád ě , 

v době, kdy se fronty ve svě tě povážlivě ro zestoupily 1 kdy ~ s e 

střílío Stejně tak musíme ostře kritizovat , že s . Kohout zve
ř ejnil d okument, kt erý nebyl sjezdu adresován a nebyl publi~ 

kován ani jako dokument -bra trského svazu spisovatelů. Tento 
. ' )'čin.'· j e nutno kvalifikovat jako neo dpově dný kr ok, k t erý vá ž.ně 

poškOzuje na še bratrské svazky. 

Ztotožňuj eme se se stanoviske'm s . Golstuckera k. do'
pisu sk;upiny emi grantů týka j:éího se pr ocesu se spisova t el em 
Benešem. Součam~ě se domnívámr::;, .že nelz e mluví t o záruce z~ 

tohoto člověka, dokud není známa -.mí.r a jeho provinění, a to 
• .tím spíěe, že j de o činnost proti státu. (Potl esk .) 

. 
Mi mochodem chci upozor nit, že ze zákona j e možnost 

poskytnutí spol e čenské záruky dána j enom odborům, Č SM a 
družstvůrn o 

Říkám upř·írnr1ě, soudruzi, že si člověk nemuz e nad řeč í 
symbolů, jinota j ť1 a narážek , kt er é ne j ednou zazněly na sj ezdu, 

'neklást otázkui j aké někteří spi sbva t elé sledují cíl e ~ Ai nám \ 
nikdo nezailívá ~ j estliže nepřihlížíme mlčky, kdy ž chce někdo 

strhnout na§~ inte_ligenci do liber a lismu a prdvádí to otevřený
mi útoky proti . vl ádě j proti ~říze.mí a f akticky vybízí k roz
vratu v t'to zemi~ 

· · Co by :háslédova~o za tírn v~; :Ím , to známe dobře i hi s to-
rie, a to nepříl1š vzdál eri6 . 

„, 



~, ' .. 

- 23 -

Ně.kteří , sou<;l:r:uzi po schůzi stranické skupiny kladli 

otázklJ;; proc jeď dop;i.s Úv ·tak naléhavý, proč v takové ostrosti 

vyzvedává. ' něl!teré problemy„ Doufám, že . ir(),, k čemu na sjez.du 
došlo, dává na to o .dpo~ěd· . , Musí)Jle ·.nejen i:itov~t, ·že na,$e. . obavy 

byly správné, a i mnozí komuni~'té. - spisovatelé je bral1 " ná' 

lehkoů' váhue Dvoj:násob nás t .o bolí · proto, ž:e .strana v posl:ed- · 

ních letech proje~ila ~naší literatuřa, jejím tvůrcům velikoú · 

dů~ěrue Nebudu zde vypočítávat, jak $e přes všechny svízele 
.. . ·' I 

· zvy.šuJ:í . možn,g$ti literární .· tvorby i jejího vydáván{. J'e tu rezo

.).uc'e. XIII e · :sj~zdu, která 
1
zakládá cest~ k dalšímu zlepšování 

pqdmíÍlek pro ;ozvoj literatury, je·jí širokou diferenciaci atd. 
,. , , 

Na to všechno někteří spisova-telé· nejen jak~ by za

po·mněli, ale navíc odpovídají straně takovým způsobem, jak 

jsme tohÓ byli svědky. Strana jifo ' také odpoví.:l?ovaŽu'jeme zá 
.nutné, abychom se na dnešní schůzi ' věcoě shodli, co učiní ko

µi;unisté - spiso'V'atélé k tomu, aby :Výsledky sjezdu, jeho do
kumenty .i nový ústřední výbor dali záruku pro další vývoj. Na 

součinno.sti komunistů z ÚV SČSS a .ÚV KSČ bude mnoho záležet. 

Připravuje se řešeni řady dt~iek, na . kterých by se měl Svaz 

podílet. Jen namáťkou ·uvedurozšíř,ení vydavatelských možností 

v oblasti literatury, .tvorbu koncepce kulturního tisku, k ně

muž ' počítáme i svazový. tisk, atd. \ Právě v první den sjezdu 

schválilo předsednictvo ÚV strany koncepci ministerstva 

tury a inf'ormac
1
í. Domníváme se, že, usri.'esení _sjezdu musí 

tyto věci dát sol:idní základ, i k tě~'. tiskovým 9tázkám, 
rých j s·em se zmínil. ·1. ' 1. ·'~ / .: 

kul
pro 

o kte-

Chtěl , bych ještě říci, že je třeba se ptát,_ • co ·chce 
• „ • • ' ' , ._' -.' 

Vs culík a jemu podóbní, co chce Havel a Jemu pódobnJ,, co 

' chtějí, co chcete, Vaculíku? Chtěl . byc~ fíci jednu věo. Možná, 

že někdo z vás dostal do rukou pos1ed.~r číslo Tigridov3 

Svědectví e Byi pokus propašó'vat před sjezdem,. několik set kusů ' 

tohoto čísla s pokyny pro sjezd spisovatel ť1, s ,'pokyny, které 
' ' ' 

se v konkrétnostech' osobách 'a jménech pfíwo shodují s činy' 

. . . ;, ~ i 

. ;,_".1 '·' ,./ ,. 



- 24 -

k t erých jsme byl i na sjezdu svědky . Kdo 1 je Tigr id, o t om, n ebu

deme d i skutovat , to do bfe známe, a prokážeme , proto že jde o 

agen ta v e s lužbách ameri cké výzvě?né s l u,žby, a časopis j.e ,jí 

f i nancov án, o t om není pochyb . 

Cht ě l bych fíc i, že nedávné h i stori cké zkušen osti 

nás u ci , že ste jně neodpovědně to začínalo , a končil o v ozbro

jených srážkách . Logi ka takového postu pu je neúpro sn~ na jedné 

i na druhé straně. My jsme povi nni tuto neodpovědnost i útoky 

zastavit . Sirky v r ukou neodpovědných lidí nenecháme. Trpě l i vost 

.má své meze a shoví vavost t aké . My nepfi pust í me , aby t u to re

publiku kdokoli v r ozvracel • . Ti, ktefí takto vys t upuj í s rů znými 
anarchistickými náz or y , a td~, a s různými anarch i stickými vý

pady jako Vaculík , rozcház e ,jí s e se stranou. My budeme i nfor

movat st~anu a bude-l i tfeba, pteneseme tuto srážku na p~du 

celé strany . 
I, , 

To j~em chtěl zc ela o t e vfqně , zc ela n epo~rytě f íci, 

pro~ože věci JSbu pf·í li š -- yážné „ ,Jde tady o ,útoky , " j aké od 
/ . • ' ': . ' '. ': . ' I , ' 

Unora tato republika nepodstol,:l. pil o , ze , strar:iy . určitých skupi r1 
· - ~ · . ,- I' ,. . ., , · ' i .,;. ' .l 

lidí, a takto s n i mi . v tomto ' směru musíme zatoč i t. ,, Nech ci kon-
_.·.,. -. . -. -. .. . „, , , - :· . .. , ·/ .: ___ 1 ,„J --~·.:. : .. · <.';_„.-.: '.-. .:.) · ... . : '·' . ·. =_ ., ··:'_, ... :.v - . • . , ' -1.-

,k~•e t n e ,,pol emi zov a " s . vč (=r e Jším vys~9u.perií.~ ,s:p i sovaJele Vt:;cuLC-

'fa o J e io vys t oupení naprosto nek:v:al i fikov~né a td . ,:n útoky, 

kt ~rÝch ·~n t am použ i l, j asně
1 

ukazuji jeho záměry •. K~yž zvefejní-
. -· . . ; . ·: ~· 

ffi \'.'3 ~-? , co Vaculík t a Q.y tekl , , zveře jníme to V f! . stra:qě, pánbúh 
. ' v -

iapt~t . To bud e obraz! Za _ t!m . j e ště k tomu napíšeme , ž e byl 
. . .„ [ -~ ·, ; ' ' - . ; ! 

dlouhotrva jící potl e sk . Vím, že j s ou· emoce , že n~kqy se orribu-, 

vaj í tyto věc i emocemi, a le emoce j e j e dna věc a v pol i tice 

(a tady jde or.poli t i ku ) s emo cemi nelze poč.í tat a emocemi ne-
• I 

lze ~akovýto postup 6ml uvit. 

~.~ysl ím , :•že z průbě1?-u sj e zdu je nutno vyvodí t. i zá-· 

věry v kandidáte ~ novéh o ~s~fedn~~; výbor~ , vít ; sami , v ja

kých podmínkách probíhalo schv~J~ ov~á-~í kand i dátky v ponděl í . 
,' ' ~ .· · 

Ke konc i as i z t.: 380 k omunis ti} byl o prakt i cky př.torríno Hn i 

ne 90 . Navíc chtěl bych připomenout z dopi s u ÚV strany 



'· ·. : 

- 25 

stanovisko, že do kand~dátky nepatří ti, kdo nedávají dosta
tečnou záruku .zpevnění ideového svazu. Kritériem této zralosti 
b~i vedle _sjezdové přípravy i sám sjezd. Proto doporučujeme 
kandidátku d~plhit převážn~ ze ~pisóvatelů, kteří měli v pondě
lí menší počet hlasů než Jó navržený člen a 6 riá.hradník„ Jde 
pochdpitelně o českou část kandidátky. Dopo~učuji po případné 
dílčí úpravě návrhu schválit kandidátku vcelku, · čili komunistům 

ve volební komisi sjezdu ji předložit k hlasování a zavázat 
všechny přítomné soudruhy, aby pro ni hlasovali. 

/ 

.UV vyzývá komunisty, a zavazuje je v případě, že 
· usnese9i sjezdu a složení nové~o ÚV Svazu nebude odpovídat 
tomu, . o čem jsme hovořili, opustit sjezd. To by byl ovšem 
konec Svazu~ Proto v zájmu československé socialistické kultu
ry, naší literatury a společnosti vás vyzývám, abychom obháji-

"li dnešek i zítřek ideového a tvůrčího Svazu: čs~ spisovatelů. 

Požádáni předsednictvo sjezdu, · abych mohl stanovisko 
delegace ÚV - ne v této široké podobě - vyjádřit po zahájení 
dnešníhq jednání. 

,· · F' 
· .. ; .. .1 



- 28 -

2. Materiály k průběhu IV. sjezdu SČSS 



- 29 

.>f : . . ·-, :-

Popis průhěhu7. sj:ezdu a . charakteristika diskuse. 
'·~'· - ~ 

„ - ~ . . : . . 

-----------~~-~-------------------------------

:." : první den: I:V • . ;sjezdu SČSS, (·; 7. 6. l967)' zahájiI 'k iid':ný rr 

a uvážlivým pro.Jevem Vilém · Závad$ . Pokoušel se vy.znač it· misťcf ( :<, 
' • - : . I ' '. · : . · • -

spisovaťe'lské o:bc e ve ·společ.nosti a o_dpo.v~dět i na otázku' "';smysh.·( ~ 
•. ' · .: • - 1' '. ---.. •. 

sjezdo·véhcr jednání (jeho. <úv.odní ·slovo přeti skly Literární nbviny 
' ,_; ;·J ~- ' . •; ! ''1 

v 26. č'ísle' · z . 1., července)~ , 

. Po volb ě předsednictva a·. komisí s jezdu pronesl krátké 
. . . , , ·• 

úyodní slovo k podkladu s jezdové rezoluc e k tzv. Stanovisku .DV ,-„ __ . 
SČSS Milan Kundera. Hned n a to ·p okr s..čóval ·.svým d iskusním příspěv-
kem, který je přet i š t ěn : v tomto ma t eriálu. Svým myš l:enkov~ ~oha~ 

. . . 

tým, avšak teoreticky zčásti problematickým a zfást i . zcela n e-

správným příspěvkem_ za ložil politickou a filosofic k ou pla tformu 

sliezdového jednání. Po něm se přihlásil do diskus e vedouc :( str a -
. '. 

nické delegace ~Tiří Hendrych. Jeho pro"jev .. byl otištěn _v Rudém 

}lrávu ·z 28 . června , dál~- v Li t erárpích 'nov;inách č. 26 z 1. červen- ~· 
• •. '; I .' 

ce a Kulturním životě č.:. ?6 .z 30 • . č _ervna t.r •. Diskus''e :
0

pokračová'.... .: 

l a -~ vystoupením Pa vla Kohouta (je uv 8-d.en v podkladech )' ~· Ale'.X:aridéÝ; · 
' ' • \ I , 

Kliment uvažova l naq vzta h em li teratury a společnos' ti obecně a 'J.· · 

literatury a politiky z1lláště. -J eho vývody o možnost~ch ~. p:rostol. 

ru pro . tvťirce , a. svobod ě s lova postrádaly j akékoli . třídní vyrnezen :-C „ < 
. - . ' 

Proto vyústi1y v , +·?dikální požadavky na změnu tiskovéh.'o zákona o 

Nakone c -Kliment .navrh1 přeč t ení v SSSR neuveřeJněného dopisu 

A. Solž'enicyna ,. zas l aného sjezdu Sva zu sovětských spisovatelů. · 

K jeho přeEtení se · nabídl Pavel Kohout, a '-když sjezď :bdhlasov~l, 
aby byl dopis zveřejněn - při čemž mnozí nevěďěli · oč ' jde - P.Ko--' · 

hout . j-ej přeč ,~tl. Vedoucí stranické d elegace; JiřÍ Hendrych v této · I 
chvíli _opust.il jedriq.cí síň · ~- varo;al ~:leny · předs e.dnic~t!'ifá sjezdu 

před t akovýrr{ pp_úběheII1 zaseďání. ·Mez i ú'častníky sjezdu se vytv.oři :l.a 
velmi nap ja tá : ~ii0ace. Zatímco část ' úč~~trifkO pcidporov~la ~ tutq · : ' ~ 
zjevnou provok~,q~, celá řada. přítomných byia vážně znepoko jena , -: 

a mnozí s e zabývali myšl enko~ proťesťního Č'dc.hodú 0E! · sjezdu • . : · . 
. • ) ;~· ~-„ · ' ,-, ':t ·ť ~ · • . , , I • 

. Po :polední přestávc e vyj~dřil poc ity zn~~rié č~sti při~ 

tomných Edua rd Goldstucker (vys toup ení je obsaženo v materiále) . 



- 30 -

Tím na sjezdu , nast-a1o př.echodn,é u.kJ_fd:n.ě,r:rí.~ ~s té Vojt~ch Mihálik 
' . t , „ - .. . , 

přečetl dopis~ ,ťkťerý sj ez dl,1 zaslal Ladí siav ·,No1iomeský. Je věnován 

otázkám vzt ahu , ~echů a Slováků, tvúrčí svo,body a praktickému 
·- · ' f •· 

uplatňování tlskovéh9 zákona o · , Po Alexej:i. Pludkovi (vi z ' přiložený 
text) k čistě literárním otázkám hovořil , Kamil BE?dnaře 
Zabýval se našimi li,terárními poměry, 'možnostmi es tetické rovno

váhy, vztahem tradice a experiment11.-Mladý _básník Josef Hanzlík 

přednesl některé podněty komise pro mladou litera turu. Šéfredaktor 

časopisu Sešity- Petr Kabeš se vyslovil k úloze časopisu, jenž,' 

řídí. Dále diskutova li Jan Pilař (projev přinesl'o · neděl_ní Rudé 

právo z 30. července)', Oldř~ch Šuleř (viz Rudé' práv() z ;;33 . č~I~~ence) 
~ • . . ' . • - • .! • 

a Alexander Matuška ,-( otištěnO v Kulturním - životě č ~ 26 z· . .JO •. červ-
.·-·, , ' \. 

n~ a v Rudém právu z 16. červe~cé)~ -~ 

I?;r:g:;Q;ý_Q.§!L§j.§~.91} otevřel Jiří Šotola (přinesl' Kul turný 

ž_i~ot 1 z 30. ~ervna a Litérární noviny z 1. července) korrien :~ ářem 
ke zprávě o činnosti ÚV SČSS. Po něm mluvila q1ga Fastrov~f 
k někte:rým _opomenu_tým · problémcim překladatelské sekc,e; Ao ,J. Liehm 

' - ' 

(vystoupení je v ~materiálu), Milan Lajčiak (je ob~až~rio v mat~

riálech), Karel Kosík (přiloženo), Ivan Klíma (přetištěno} a Jiří 
Hájek (uveřejněno v Rudém právu z 27. července). 'Jan Skácel pte-

, ' ' . . ' 

. četl osobitý jino_tajný literární tvar, který se zamyšlí ú ad člo:-

V:ěkem v dnešním světě. Dále , vystoupil ' Henryk · Jasiczek ( Uvě'řéjnilo 
Budé _právo dne 2.7 o 7.) a Jo se±: Škvorecký' _který svý~ vyStoiipením 

vnesl. do ._ jednání sjezdu zajímavé úvahy -nad snažen:{rri přeíci:adaťelů, 
vyzd•iihl je jich ,v;Ýsledky a kritizoval' fua teriá.lní podmínky překla-

.. ' . . . ' i. . \. ~ ·. ' . . ''. . .• 

datelské ppáce,. Dopolední jedn_ání uzavřel Iv~n Skilb' ( o'tisklo 
·, . : . ·, . 

Rudé právo' 2~ . · ,,červ ~nce) o 
„ ( ' 

•_J, 

'Odpolední diskusi zahájil Václav Have l ·. Rozebír~l čin-
. '· . 

no st Svazu a · jeho úrgánl'.1; jako věrný obra~. celé_ naší společ-

nosti. Vysoko ocenil statečn.ost diskuté;ú , z 'pryého dne · sj ezdu. . . . - . . ' : 

Nap adl interpelaci 21 poslanqů ~v Ná~odním s~romáždění a.přečetl 

odmítavý a nespokojený dopis mladých filmových režisérů , adresova-
' '., · . ' : .... !. . . ' 

ný ministru kultury a informací'. Polemicky reagoval n a příspěvek 

Šuleře Ladislav Dvorský o Po něm vystoupil Ludvík Vaculík ( uv€':::deno 



• 

31 

v dalším textu). Vztahem umění a poli.tiky s e zabý:Val i Milan 

Jungmann . 

. „ 

I V :tétp části jednání •sjezd přijal rezoluci na podpb;u .. ' 

boje jižního Vietnamu, proti teroru v. Řecku a proti akcím · irr+P~~ 
rialist~ n? f3lízké~ Východ ě o Další y;ys;toup ení. ; Jaroslav~f Janů .. . 

. . 

bylo věnováno . vz tahu modernizace a · tradicionalisrou i odpově~nost íi .• 

za realistic;kou· estetiku .• Miroslav ~ál ek přečetl proh1áŠeni . 21 s·p i-· 

sovatelů ·(v materiálu). Nad příčinami některých nedorozumění rn,e zi · · 

politikou a umělci se zamyslel Jiří 'Hanzelka (v pří lo.ze) • O smy~lu · 
Svazu spisovatelů hovořil Ivan Mo.jík . Zdeněk Urbánek mluvil o osu- .· 

du literárního odkazú některých zemřelých spiso'vatelů. 

Q°QS!Q§!Ji_:U:.§!lDQ-.Q!}.§_§j_§~Q!d . bylo v t elku ~lidné· o Uvedl '\ . 
Je vedoucí stranické del egac e Jiří Hendrych (v materi'álu) odmítnu-

.. ' t . . ' . , 

tím těch tendencí, které s Vedlj sjezd od jeho , pravéhd zá~ěru~ 
Na to vys_~oup~l Lu~ír Čivrný, k t e r ý pod rOu~'Úrnu vysvětlování 
poslání angažovaného ( tvůrc e obhaj o.v a l netřídní. koncepce integracsy: · .. 

1. , umění a kul tury o Vilém Závada je § tě informoval o ' činnosti Li terár-:- :) 

ního fondu a Zdeněk Pluh2:':'- s e známil° se zprávou o činnosti kontrol-

ní komiseo 

Pak již sj e zd z ač al , p~ojednávat své dokumenty. Bez větších 

těžkostí byly schvá leny nové stanovyo Volby prob ěhly na uzavřeném 

zasedání (o výsl edku viz . samostatnou informaci). Velmi rychl.e byla 

~řjjata i rezoluce sjezdu (je rovně ž přilož ena ) . : T~sně před zakonč e-
. . 

n.ím sjezdu přečetl Milau . .Kunder a dopis vedení Svazu televizn:Ích \a 

filmových umělců , k t erý se obra cí na sjezd SČSS . s d etna gogi:·ckou · 

v·ýzvou o ~ .pomoc v řešení některých v~astních problémů. Pa k s j e zd 

· schválil, a to . j a ko jediný dokument jednomyslně, dopi ~ ÚV KSČ. 
Sjezd ukončil závěrečným s lovem J a n Procházka (publi kovaly Lite

r á rní noviny Č o JO z 29. č ervence a Kulturní život č. 29 
z 28 . července)„ 

„ .. :. 
„ 

···' 

„. ·.·' j 

l 



\ 

- 129 ·-

4. Informace o složení nově zvoleného ÚV SČSS a návrž.eriéiii 
• , v 

předsednictvu UV SCSS - ~ . . 

----------~----- ~------------------------------------7-
I 

Posl ední den IV . sjezdu SC~SS byl zvolen na uzav.řeriém · 
jednání no':'~! ústřední výbor o Vol by byly ta,jné. I-Il~ s·ovánl se· ·· ··· 

zúčastnili pouze č lenové SČSS . Převážná většina hla sujících '. , 
dal a svou důvěru návrhu , který doporučila stran~ická skupina 

' , 
sjezdu. ~.šL2l- :z!};y_ l}y_g;yJ;_i_ ~.Y2l:- ~!}.i..'.. 

Br abec Jiří 
x 'Březovský Bohuslav 

x Čiv:r;ný Lumír 

X 

Daněk Oldřich 
Dr da 'J an' .. 

Fri ed ,Jiří 
Fr,~d Norbert ,J . 

Goldstiicker Edůa~d 

Hamada Milan 
Hanzlík Josef 

x Holub ' Miiosl~v 
•; 

Hrabal Bohůmi1 
x Hrubín František 
x ,Jari š Mj_ l a n 

' ' 

x J ungmann Milan 
x Karvaš Pe t er 
x Kos ík Karel 

Kot Jozef 

x Kří ž Ivan 
x Kundera Mi l an 

Kupec Ivan 
x Lustig Arno š t 
x Matu§ka Al exand er 

x Mihálik Voj t ech 
Mojík Ivan 

x Novomeský Ladislav 
x Otčenášek Jan 

x Pi lař J an 
-

x Procházka Jan 
x Ptáčník Karel 
X · SkáCE?l Jan 
x Skála Ive.n 

' '. i 

Sm~t~rtová J{ndři ~ka · ~ 

X 

Šikula Vinc E:)nt 
Škvor~cký Josef ·· 

Šmatlák Stanis l av 
Šotola Jirí- ·- -

' 
, ~ , Špl tzer Jura j 

števček. Pavol 
Šuleř Oldřich 

x Tat arka Dominik 
Tr efulka Jan 
Ťažký Ladislav 

x Válek Miroslav 
x Vrba Franti š ek 

r , _ ·. 

\ ·, 



Dobos Ladislav · 
Grossmann Jan 
Jasiczek Henr yk 

. '. ..... ) 

.... -. ~- „. 

Kliment . Alex0nder · 
• 

Kováč Mikuláš, · 
Marš íček Vlastimi l 
Rúfus Mi l an 
Uhde Milan 
Zábr ana J a n· 

- 130 -

Ihned po zakonč~ní sjezdu se sešel nový ÚV na svém usta
vujícím zas edání . Navrhl za. členy předsednic tva : x Drdu J ana , : 
x Jariše Milana , x N'.ihál i ka Vo jtecha , x Kunderu Mi l a11a , 
x Lustiga Arnošta , x Otčenáška Jana, Pilaře Jana , Pr6cbázk~ J ana, 
Ptáčníka Karla, x Skác ela Jana, Šmatláka Stanislava, _ števčeka 

Pavola, x Šotolu ,Jiřího , Ťažkého Ladislava a x Válka · ·~Jiir.oslava . 
, v ;. ; ,- , v - .. "', .. . 

Zaroven p?věřil řízením sekretariátu UV SCSS Vl. Mar š íčka a 
řízením Literárních novin D. Hamšíka . Uvedená opatř~n í ~ají 

ovšem pouze proviz6rní . platnost, nebo ť zajiš ťovaly ~innost 
sass pfes letní obdpb~. · .. ·' 

X opět zvolení členové ÚV nebo opět navržení členové P ÚV. 


